Na regidio da margem esquerda do Tejo o territério confinante
encontrava-se, como ji dissemos, por volta de 1190, em um estado
de completa despovoagéio ou ruina, conseqiiéncia das entradas dos
cristdos da Beira, ou das que os muculmanos intentavam contra
as fronteiras do Tejo. Com efeito as mais antigas vilas e lugares
do Alto Alentejo, como Marvio, Castelo de Vide, Portalegre, Crato,
Ponte de Sor, Avis e Montalvio, parece terem tido & sua origem,
ou pelo menos a sua reedificaciio e repovoamento, no fim ou pouco
além do século xmr. Tam grande era a falta de lugares habi-
tados nesta regiio e tantas eram as rufnas que nos seus devas-
tados terrenos haviam deixado os fossados cristios ou as corre-
rias mouriscas no reinado de D. Sancho I, que uma das primeiras
providéncias déste monarca mo propésito de povoar o reino foi
0 estabelecimento de colénias de gente estrangeira, ordenando aos
magistrados municipais de Santarém, Lishoa e Alenquer que des-
sem aos francos uma porgdo de territério tal que pudessem cul-
tivar e af viver & sua vontade, tanto os que ao reino j& haviam
chegado, como os novos colonos que fdssem chegando com o pro-
posito de nele se estabelecerem. Eis o teor do documento que
contém a referida providéncia do monarca povoador:

«Nouerint vniuersi presentis instrumentis fierim inspecturi quod
sub Era m.ccc quadragessima quarta uidelicet xx tercia die Ja-
nuarij apud ciuitatem vlixbonem in presencia mihi laurentij iohnis
publici tabellionis ciuitatis predicte et testium subscriptorum coram
reuerendo padre domino Johne vlixbonem episcopus alffonsus mar-
tinj vicecancellarius Illustrissimi domini domini Dionisius regis
portugalliae et dlgarbii ostendit publicati et legi fecit quondam
cartam apertam et sigillatam sigillo pendenti Illustrissimi domini
domini Sancii olim Regis portugaliae cujus hje tenor talis est, dei
gratia portugalem rex vobis Alffonso mendiz pretorij de Santarem
et Egee plagii johani nuniz plagio petrus flernando nuniz alua-
zalis et ceterius bonis hominibus et dicto fernandiz pretorij vlix-
bonem almoxarifus Suario suarij aluazilis et ceteris bonis homi.
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num, cometio menendiz pretorij de Alanquer judici et ceteris bonis
hominibus vniuersis de regno suo ad quos litterem iste peruenerint
salutem. Sciatis quia isti ffranci uenerint populare in terra mea
propter ualitatem meam et filiorum meorum regnii mei et ego
quibusdam illorum dedi Sisimbriam ut popularent ibi allijs as
leziras cum suis terminis et istas propter dominum uilhelmum
quondam Siluem Decanum et propter socios suos qui cum eo ve-
nerunt et etiam uenturi siint addidi Montem Album de Soor qui
est iunctus Tagum et Caian ut ibi populent unde mando firmiter
priuvatis pretoribus ceteris bonis hominibus ut uestris litteras ue-
niant ad Montem Album et de eis ipsum locum cum tanto termino
in quo isti firancij et alij qui uenturi scilicet possint bene uenire
et laborare. Et sciatis quia quicumque eis honorem et bonum fecit
quod ego gradescam ej illud ac si corporj meo bene facent. Qui
non eis autem alicuj illorum male fecint pectet.mihi sex mille
solidos et habeant per meo inimico. De cetero concedo eis firmiter
ut non dent portagium in toto regno meo de omnibus rebus quas
uendiderint aut comprauerint et habeant licentiam uendendi et
comprandi quidquid eis placuerint. Et mando firmiter ut quicum-
que contra mandatum meum ab eis portagium acepit pectet mihi
. decem morabitinos et eis restituat quidquid abstulit et in supra
per meo inimico habeatur. Dante Colimbrie uno Kalendas junij
Era m.ccxxxvij. Quae haec litera et publica profato Alfonso mar-
tini fecit a dicto domino vlixbonem episcopo quod prestaret mihi
predicto tabellioni auctoritatem suam ordinariam redigendi pre-
dictam literam in publicam formam et darem in signum publicum
instrumentum presentibus Dono Alfonso plagij magister scolarum
et vicario vlixbonem. Magistro Menendo. Aprile dominici priore
sancti vicentil de foris. valasco mathei et aliis pluribus. Et ego
Laurentius iohanis tabellio per nominatis rogatus a dicto alfonso
vicentii et de auctoritate mea concessa per perdictum eplscopum
vlixbonem per dictam cartam in hanc publicam redegi et ex in
hac publicam instrumentum propria manum conscripsi meo sigilo
solito consignavit quod tale est» *.